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Abstrakt

Narození dítěte s postiţením je vţdy mimořádná událost v lidském ţivotě. Rodina

je vystavena situaci, pro kterou nemá předem připravený scénář. Speciální potřeby jsou

odlišné, často nad rámec běţných potřeb dětí, odlišné bývají i vývojové podmínky a

perspektivy. Rodiče mohou proţívat zklamání, pocit závislosti na ostatních a jejich

pomoci. Situace je pro ně nová a neznámá, proto se učí často, aniţ by si to

uvědomovali, rozvíjet nové přístupy k dítěti, k sobě samému či ke světu.

Tématem této bakalářské práce je „Rozvoj zvládání zátěţe rodičů dětí se

speciálními potřebami.“ Má bakalářská práce by měla přinést autentické informace o

situaci rodičů s postiţeným dítětem, výpovědi o jejich problémech a potřebách a také

moţnost náhledu do ţivotního příběhu rodičů. Bakalářská práce je zaloţena na

kvalitativním výzkumu. Data a informace jsem shromaţďovala pomocí

polostrukturovaných rozhovorů vedených s rodiči dětí se speciálními potřebami.

V teoretické části bakalářské práce jsem se snaţila postupovat vţdy od obecného

vysvětlení k podrobnějšímu rozepsání tématu. V úvodních kapitolách teoretické části se

zabývám problematikou stresu a zvládání zátěţe. Dále se zaobírám tématem rodiny, její

funkcí a problematikou rodin s dítětem se speciálními potřebami a s ní spojenou

otázkou nevhodných výchovných postojů.

Neoddělitelnou částí mé bakalářské práce je kapitola s názvem „Zvládání

zátěţových situací.“ V této kapitole se podrobně zabývám postupnými fázemi

vyrovnávání a přijetí dítěte s postiţením a zmiňuji se o problematice sociálního

stigmatu, se kterou se rodič dítěte se speciálními potřebami můţe potýkat. Ve čtvrté

kapitole se zabývám moţnostmi opory při zvládání této náročné situace. Zmiňuji se o

postoji rodiny a přátel k těmto rodičům a podrobněji pojednávám o zdrojích, typech a

rozsahu sociální opory.

V následující kapitole popisuji syndrom vyhoření, jeho příznaky a rizikové faktory

vedoucí k tomuto syndromu. Většinou matka zůstane s dítětem doma a pečuje o něj.

Postiţené dítě můţe vyţadovat aţ celodenní péči, ta je velmi náročná a vysilující, proto

můţe být syndromem vyhoření ohroţena.

V posledních kapitolách teoretické části jsem se snaţila vymezit a specifikovat

problémy a postiţení dětí, s jejichţ rodiči jsem vedla rozhovory a zmínit nejčastější

postiţení dětského věku. Popsala jsem spinální svalovou atrofii, epilepsii, mentální

retardaci a její klasifikace a nakonec motorické postiţení a dětskou mozkovou obrnu

V empirické části mé bakalářské práce jsem si nejprve stanovila výzkumné cíle.

1) Zjistit, co představuje pro rodiče dětí se speciálními potřebami největší zdroje

zátěţe.

2) Zjistit, jak se z pohledu samotných rodičů rozvíjí jejich schopnost se s touto

zátěţí vyrovnávat.

3) Zjistit, co pro rodiče dětí se speciálními potřebami představuje zdroje opory.

Odpovědi na tyto tři základní otázky přináším v kapitole s názvem „Interpretace

výsledků výzkumu.“

Největší zdroje zátěţe pro rodiče dětí se speciálními potřebami představovalo

počáteční zjištění a vyrovnávání se s postiţením svého dítěte. Toto vyrovnávání

povaţují respondentky za nejbolestivější a nejnáročnější období v péči o jejich

postiţené dítě. Poněkud překvapivě se jako další významný zdroj zátěţe jeví i jednání

s těmi, kdo mají pomoc poskytovat – např. vyřizování příslušných dokumentů na

úřadech.

Na zbylé výzkumné otázky, jaké schopnosti pomáhají rodičům situaci zvládat a

jaké zdroje opory mají k dispozici, respondentky uvádějí, ţe jim v této náročné ţivotní

situaci nejvíce pomohl manţel a rodina, zařízení (jehoţ název kvůli anonymitě

respondentů nebudu zveřejňovat) a kontakt s ostatními rodiči v podobné ţivotní situaci.

Za neúčinnou nebo nedostatečnou formu pomoci pak povaţují naopak písemné

informace o postiţení jejich dítěte, respektive malou dostupnost takovýchto

relevantních informací v českém jazyce.

V závěru bakalářské práce se věnuji diskusi nad výsledky výzkumu. Zde se potvrdil

předpoklad, ţe počáteční zjištění a vyrovnávání se s postiţením svého dítěte popisují

matky jako nejnáročnější období v péči o jejich dítě. Z výpovědí respondentek také

vyplývá, ţe velmi záleţí na přístupech rodičů k dítěti se speciálními potřebami. Jako

významné zjištění lze povaţovat fáze vyrovnávání se rodičů s touto situací a to od

počátečního šoku aţ po úplné přijetí dítěte.

Abstract

Birth of a disabled child is always an extraordinary event in our life. A family is

facing the situation without a prearranged screenplay. Not only the special needs differ

from common children´s needs but also developmental conditions are completely

different. Parents can feel disappointed and dependent on the assistance from

others.The situation is new and unfamiliar for them and therefore they learn how to

improve the approach to their child, themselves or the whole world.

The theme ot this thesis is „How parents manage to bring up the child with

special needs..“It should bring authentic information about the situation of parents with

a disabled child, statements about their problems and needs. It is based on the

qualitative research. I collected data and information through semi-structured interviews

with parents who have a child with such a special need.

In the theoretical part of the thesis I tried to go from a general explanation to a

detailed descriptoin of the topic. In the introductory chapters I deal with the issue of

stress and burden coping. The next issue is the family, its function, families with

disabled children and last but not least inappropriate educational approaches.

The chapter about burden coping is an integral part of this thesis. Here I describe

individual phases of accepting a disabled child and mention the topic of a social stigma

as well. The fourth chapter is about the possibility how to support such affected families

not only from the familly members but also from other friends.

The last but one chapter describes the burnout, its symptoms and risk factors. A

mother usually stays at home with this child and takes care of him. The disabled child

might require full-time care which is very demanding and grueling. That is why the

mother could be compromised by the burnout.

In the last part I tried to specify problems of the families I interviewed. I describe a

spinal muscular atrophy, an epilepsy, a mental retardation and its classification, a motor

disability for example poliomyelitis.

In the empirical part of the thesis I define research objectives.

1) to find out what is the biggest burden for parents with a disabled child

2) to find out how parents manage to accept this situation

3) to find out what is the biggest support for parents

You can find the responses in the part „Interpretation of research results“.

The largest burden for parents with a disabled child is to accept the disability of

their child. All the respondents find this period as the most distressing and demanding

time in their child care. Surprisingly, the second largest burden of parents is to handle

with different specialized institutions which are supposed to help them.

The respondents found the biggest help and support in their families, husbands and

also by communication with other similar families . According to parents there is a lack

of written information about the disability and unsufficient availability of such

information in Czech language.

The last part of the thesis includes a discussion about the research results. As

expected, the period of accepting the child´s disability is the most demanding period for

all the respondents. It is also very important how parents threat their disabled child.

Time of accepting the disability by parents is full-important for life of the whole

family.
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I. Úvod

Bakalářská práce je věnována situaci rodičů dětí se speciálními potřebami a

rozvojem jejich schopností se s touto zátěţí vyrovnávat. Mým zájmem bylo co nejvíce

čtenářům přiblíţit ţivot rodin s postiţeným dítětem a náročnost péče o takovéto dítě. Za

účelem hloubkového rozboru informací a podrobnějších odpovědí na otázky jsem se

rozhodla postupovat v souladu s principy kvalitativního výzkumu. Data a informace

jsem shromaţďovala pomocí polostrukturovaných rozhovorů vedených s rodiči dětí se

speciálními potřebami.

V teoretické části se nejprve snaţím vymezit a obecně vysvětlit základní pojmy,

stres a zvládání zátěţe, které s mým tématem práce úzce souvisejí. Dále jsem se

zaměřila na téma rodina a funkce rodiny, poté volně přecházím k problematice rodin

s postiţeným dítětem a s ní spojených výchovných postojů. Ve třetí kapitole teoretické

části se zabývám zvládáním zátěţových situací, jako je narození dítěte se speciálními

potřebami a fázemi vyrovnávání se s touto náročnou ţivotní situací.

Ve čtvrté kapitole bych chtěla čtenářům přiblíţit moţnosti pomoci a opory rodinám

s postiţenými dětmi, proto se zmiňuji o postoji rodiny a přátel k rodinám s postiţeným

dítětem a poměrně široce se zabývám sociální oporou.


[…]


 MUNTAU, Ania Carolina. Pediatrie. Překlad 4., zcela přepracované a

aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2525.3.

 NOVÁK, Tomáš. Sám sobě psychologem 2. Praha: Grada Publishing, 2010.

ISBN 978-80-247-2956-5

 NOVOTNÁ, Jaromíra, Jana UHROVÁ a Jaroslava JIRÁSKOVÁ. Klinická

propedeutika: Pro střední zdravotnické školy. Praha: Fortuna, 2006. ISBN 80-

7168-940-8..

 PAULÍK, Karel. Psychologie lidské odolnosti. Praha: Grada Publishing, 2010.

ISBN 978-80-247-2959-6.

 PEŠOVÁ, Ilona a Miroslav ŠAMALÍK. Poradenská psychologie pro děti a

mládež. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1216-4.

 PFEIFFER. Neurologie v rehabilitaci: Pro studium a praxi. Praha: 2007, Grada

Publishing. ISBN 978-80-247-1135-5.

 PLEVOVÁ, Ilona. Ošetřovatelství II. Praha: Grada Publishing, 2011. ISBN 978-

80-247-3558-0.

 PLEVOVÁ, Ilona a Regina SLOWIK. Komunikace s dětským pacientem. Praha:

Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-2968-8.

67

 PRÁŠKO, Ján a Hana PRAŠKOVÁ. Asertivitou proti stresu: Psychologie pro

každého. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, 2007.

ISBN 978-80-247-1697-8.

 PREISS, Marek a Hana KUČEROVÁ a kol. Neuropsychologie v neurologii.

Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-0843-4.

 REICHEL, Jiří. Kapitoly systematické sociologie. 2., přepr. a dopl. vydání.

Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN 978-80-247-2594-9.

 ŘÍČAN, Pavel. Psychologie osobnosti: Obor v pohybu. 6., revidované a dopl.

vyd. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3133-9.

 SEIDL, Zdeněk. Neurologie: pro nelékařské zdravotnické obory. Praha: Grada

Publishing, 2008. ISBN 978-80-247-2733-2.

 SOBOTKOVÁ, Irena. Intrapsychická ztráta. In Špatenková Naděţda a kol.,

Krizová intervence pro praxi. Vyd. 2004. Praha: Grada Publishing, 2004. Psyché

1962, ISBN 80-247-0586-9.

 SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol., Ošetřovatelství pro zdravotnické asistenty II:

Pediatrie, Chirurgie. Praha: Grada Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-2040-1.

 STOCK. Syndrom vyhoření: a jak jej zvládnout. Praha: Grada Publishing, 2010.

ISBN 978-80-247-3553-5.

 ŠNÝDROVÁ. Psychodiagnostika. Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN 978-

80-247-2165-1.

68

 ŠVARCOVÁ, Iva. Mentální retardace. Vyd.3. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-

7367-060-7.

 VÁGNEROVÁ, Marie, Iva STRNADOVÁ a Lenka KREJČOVÁ. Náročné

mateřství: Být matkou postiženého dítěte. Praha: 2009, Karolinum. ISBN 978-

246-1616-2.

 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. rozš. a přep.

vyd. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3.

 VÁGNEROVÁ, Marie, Zuzana HADJ-MOUSSOVÁ a Stanislav

ŠTĚCH. Psychologie handicapu. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-7184-929-

4.

 VALIŠOVA, Alena a Hana KASÍKOVÁ. Pedagogika pro učitele. 2., rozšířené a

aktual. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-3357-9.

 VELEMÍNSKÝ, Miloš. Celebritami proti své vůli. Praha: Triton, 2011. ISBN

978-80-7387-447-6.

 VENGLÁŘOVÁ, Martina. Problematické situace v péči o seniory: Příručka pro

zdravotnické a sociální pracovníky. Praha: Grada Publishing, 2007. ISBN 978-

80-247-2170-5.

 VYMĚTAL, Jan a kol. Obecná psychoterapie. 2., rozš. a přepr. vydání. Praha:

Grada Publishing, 2004. Psyché. ISBN 978-80-247-0723-5.

 YEUNG, Rob. Sebedůvěra: Umění získat cokoliv chcete. Praha: Grada

Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-3127.

69

 ZACHAROVÁ, Eva, Miroslava HERMANOVÁ a Jaroslava

ŠRÁMKOVÁ. Zdravotnická psychologie: Teorie a praktická cvičení. Praha:

Grada Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-2068-5.

Seznam použitých internetových zdrojů:

 NOVÁKOVÁ, Lucie, Miluše HAVLOVÁ a Jiří BÖHM. Postgraduální

medicína: Spinální svalové atrofie. Mladá fronta Zdravotnické noviny ZDN

[online]. 2006, [cit. 2013-04-29]. Dostupné z:

http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/spinalni-svalove-atrofie-

271481.

70

VI. Klíčová slova

Zvládání zátěţe

Dítě se speciálními potřebami

Rodič