POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Zuzana Tomášková**
- Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
- Oponent bakalářské práce:* PhDr. Ivana Štrosová
- Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
- Název bakalářské práce:* **Rozvoj zvládnání zátěže rodičů dětí se speciálními potřebami**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zajímavá a svěží práce, ze které vyplývá, že studentka se o tuto problematiku opravdu zajímá. Upozorňuje na obtížné situace v rodinách s dětmi se speciálními potřebami. Tato práce by mohla být vstupem pro rozšířený pohled práce magisterské. Na celkovém hodnocení práci neubírají ojedinělé dílčí nepřesnosti vztahující se k tématu. Např. diskutabilní je tvrzení, že hyperaktivita je příznakem a projevem mentální retardace (s. 41). Není tomu tak vždy, hyperaktivita může být projevem komorbidním.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně mínus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. U kterých jedinců rozpoznáme mentální retardaci i dříve než ve školním věku? (s. 40)
2. Co byste mohla sdělit o vztahu rodič a sourozenec postiženého dítěte?

Datum: 3. 6. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....